Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 2019, no Departamento de Esporte e Lazer 
e Departamento de Planejamento, para atendimento das atividades que especifica". 

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial 
de R$ 949.893,71 (novecentos e quarenta e nove mil oitocentos e noventa e três 
reais e setenta e um centavos),  ad  Orçamento Programa 2019, conforme 
classificação do Anexo I. 

O crédito será aberto no Departamento de Esporte e Lazer e 
Departamento de Planejamento, para atendimento das seguintes atividades: 

I — Atividade ,2060, Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer,

[...]

financeiro (repasse não utilizado e rendimentos), já que o convênio era de 2008 e o 
objeto estava concluído, conforme medição realizada em 28 de outubro de 2016 e 
registrada no Sistema SIURB/CAIXA de Acompanhamento de Obras. 

O valor total do contrato de repasse para implantação do CATIS era de 
R$ 1.443.299,00 (um milhão quatrocentos e quarenta e três mil é duzentos e 
noventa e nove reais), sendo R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) 
de repasse e R$ 43.299,00 (quarenta e três mil duzentos e noventa e nove reais) de 

contrapartida do Município. A primeira liberação dos recursos, de R$ 1.200.000,00 , 
(um milhão e duzentos mil reais) ocorreu em 17 de setembro de 2009. 

O CATIS foi implantado no prédio da antiga Escola Municipal  Vail  
Justiniano Toledo, na Rua Polidoro Simões, n° 533, Jardim Tênis Clube, neste 
Município. Não obstante, a medição de 2016 atestando a conclusão do objeto,

[...]

do CATIS na Escola  Vail  Justiniano de Toledo, mas, não encontrou nenhum indício 
de que aquele equipamento público estava em funcionamento para o fim proposto. 

Para a conclusão da execução financeira, restava realizar o pagamento 
da última parcela de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ao fornecedor Seleta 
Agência Fornecedora de Profissionais Especializados, e de Profissionalização de 
Trabalhadores Ltda-ME, CNPJ n° 07.191.442/0001-01, Nota 'Fiscal n° 366, referente 
a serviços de treinamento prestados no período de maio a julho de 2016.

[...]

Esporte e Lazer e Departamento de 
Planejamento, para• atendimento das 
atividades que especifica. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA:  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 
949.893,71 (novecentos e quarenta e nove mil oitocentos e noventa e três reais e 
setenta e um centavos), ao Orçamento Programa 2019, conforme classificação do 
Anexo I. 

Parágrafo único. O crédito será aberto no Departamento de Esporte e 
Lazer e Departamento de Planejamento, para as seguintes atividades: 

I - Atividade 2060, Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer,